¹⁷ Marc. vii, 27. ¹⁸ Marc. vii, 29. ¹⁹ Psal. xlii, 11.

Variae lectiones et notæ.

(1) Ἀνιβάλετο, B.

(2) Hæc fortasse contra codicem suum mutavit Hentenius.

(a) De micis — sese obtulit. Micæ autem intelliguntur curationes casu oblatæ.

A quod dixerit ei : Sine primum saturari filios ¹⁷.
 Undique enim ostendebat familiaritatem ac dile-
 ctionem erga Judæos, eorumque procurabat ho-
 norem. Filios quidem eos vocavit tanquam suos ac
 dilectos ; ethnicos vero catellos tanquam impuros
 ac scelestos. Panem autem dicit sanitatem non
 corporum tantum, verum etiam animarum. Et
 vide mulieris prudentiam : Christi enim verbis
 percussa, suum ab illis textit patrociniū.

Vers. 27. At illa — suorum. Certe, Domine, vere
 dixisti : illi quidem sunt filii, ego vero una e
 catellis : ideoque mei potius misereri oportet.
 Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt a mensa
 dominorum suorum. Quia ergo catella sum, non
 aliena sum, neque de micis participare prohibeor,
 sicut neque catelli : de micis (x) inquam intelle-
 ctualibus, id est sanitatibus collatis ab eo qui nunc
 casu sese obtulit. Quod ergo adeo repulsa non dis-
 cessit, fidei erat : quod vero se catellam esse confessa,
 humilitatis : quod autem a Christi sermonibus
 patrociniū sibi aptaverit, prudentiæ. Propterea
 enim Christus sanitatem disulit, ut hæc mani-
 festa fierent : atque per illa hujus philosophiam
 demonstraret, utque confunderentur Judæi, adeo
 fide, humilitate ac prudentia a gentili muliere
 superati : præterea ut hæc videntes apostoli, su-
 merent audaciam, cum postmodum ad gentes
 emitterentur. Jam itaque Christus illius fidem pro-
 mulgat.

Vers. 28. Tunc — illa hora. Marcus autem ait
 Christum ad illam dixisse : Propter hunc sermonem,
 abi ¹⁸ ; exiit dæmonium a filia tua, hoc est, propter
 hunc sermonem quo sapienter admodum usa es
 ad patrociniū. Etenim Salvator et fidem ejus lau-
 davit et prudentiam. Et ideo Matthæus quidem
 laudem fidei ejus scripsit : Marcus vero pru-
 dentiam.

Tu autem considera quomodo cum apostoli pro illa
 deprecati fuissent, nihilque effecissent, ipsa potius
 perfecit. Hinc enim docemur quod Deus mavult
 nos pro nobis ipsis obsecrare : discipuli enim majōri
 libertate utebantur, sed mulier magnam demon-
 stravit constantiam ac perseverantiam. Et vere
 magna potest precatōnis assiduitas.

Prefigurabat autem juxta allegoriam Chanaanæ
 hæc mulier Ecclesiam e gentibus congregandam,
 quæ dum in finibus suarum observantiarum per-
 mansit, filiam habebat a dæmonio agitatum, vide-
 licet operationem dæmonibus subjectam. Ubi au-
 tem egressa est a finibus suis, oblita scilicet po-
 puli sui ac domus patris sui ¹⁹, Christi sermone
 digna effecta est, et a dæmonum violentia liberata.

Vers. 29. *Et -- illis.* Interdum quidem ipse circumcivit, sanans eos qui male habent : quandoque autem sedet exspectans eos quibus cura opus est ; illud quidem sua bonitate, hoc vero, ut de inlirmorum fide sumat experimentum. Frequenter autem in montem ascendit, propter suæ altitudinem divinitatis : ac docens a solo elevari eos qui Deo appropinquare cupiunt.

CAP. XXX. *De turbis sanatis.*

Vers. 30. *Et -- multos.* Κυλλοι (pro quo *multos* vertimus) proprie dicuntur, qui manibus carent, sicut tricesimo septimo capite manifestius patebit.

Vers. 30. *Et -- illos.* Vide proficientem illorum fidem. Neque enim amplius tangunt simbriam vestimenti ejus, sed projiciunt se solum ad pedes ejus, et repente curat illos : non quod majoris sint fide quam Chananæa, sed quod Judæi sint, ut ingratorum obturet ora Judæorum, demonstrans illos majori dignos supplicio. Ingratus enim quanto majoribus pluribusque afficitur beneficiis, tanto ad majorem pœnam luendam est obnoxius.

Vers. 31. *Ita ut -- videre.* Mirabantur propter eorum multitudinem qui curabantur, et propter curationis velocitatem.

Vers. 31. *Et -- Israel.* Deum ipsius Israel, hoc est, qui ab Israelitis colebatur.

CAP. XXXI. *De septem panibus.*

Vers. 32. *Jesus autem -- edant.* Dies tres, pro diebus tribus. Admiranda erat tanta turbæ perseverantia. Quare autem tacent discipuli, nec dicunt ut prius, *Dimitte turbas*, idque tribus jam elapsis diebus? Quia videbant illos perseverantes ac gaudentes super sanitatibus inlirmorum, nec famem penitus sentientes.

Fortassis autem et ad tertium usque diem escas detulerant : ideo tunc demum ad miraculum accedit, quando in ciborum indigentia constituti sunt. Quare autem rursum illos in deserto pascit? Utique ne in via deficerent, sicut ipse consequenter dicit, et ut confirmaret signum præcedentium quinque panum ; undique enim divulgatum erat, ut quod publice factum fuerat.

Vers. 32. *Et -- via.* Marcus autem addidit : *Quidam enim eorum e longinquo venerunt.* Vide ergo Domini humanitatem. Nam sciens naturam humanam cibo indigere, providet ei etiam non requisitus, cibumque præbet. Communicat autem discipulis, ut recordati miraculi quinque panum, offerant ei panes quos habent, et dicant : Multi-

⁷⁰ Marc. viii, 3.

Variæ lectiones et notæ.

(3) Τοῦ addit. A.

(4) Ab ἡμέραι ad τρισὶν omiserat Hentenius.

(5) Hentenius reddidit, ac si repererit, κοινοφανές. Sed retinendum videtur, καινοφανές.

(6) Hic addiderat Hentenius scholium allegoricum

Α *Και -- εκεί.* Ποτὲ μὲν αὐτὸς περιέρχεται θεραπεύων τοὺς κακῶς ἔχοντας, ποτὲ δὲ κάθηται περιμένων τοὺς χρῆζοντας θεραπείας · ἐκεῖνο μὲν δι' οἰκειαν ἀγαθότητα, τοῦτο δὲ δοκιμάζων τὴν πίστιν τῶν καμνόντων. Συνεχῶς δὲ εἰς ὄρος ἀνεῖσι, διὰ τὸ ὕψος τῆς ἑαυτοῦ θεότητος, καὶ παιδεύων ἐπαίρεσθαι χαμόθεν τοὺς πλησιάζειν τῷ Θεῷ θέλοντας.